UBND TP. CẦN THƠ              CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
           SỞ TƯ PHÁP                                         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số: 2577/STP-HCTP&BTTP                     Cần Thơ,  ngày  28  tháng 9  năm 2020

Kính gửi: Văn phòng Ủy ban thành phố Cần Thơ

Sở Tư pháp nhận được Công văn số 3827/VPUB-TTĐT ngày 25 tháng 9
năm 2020 của Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ về việc phối hợp
trả lời câu hỏi của độc giả Mai Thị Xuân Nguyên. Sở Tư pháp có ý kiến như sau:
 Căn cứ Công văn số 460/HTQTCT-HT ngày 17 tháng 4 năm 2018 của
Cục Hộ tịch, quốc tịch, chứng thực – Bộ Tư pháp về việc kiểm tra, rà soát và
đăng ký hộ tịch cho trẻ em có yếu tố nước ngoài hướng dẫn đối với trường hợp
trẻ là con của nữ công dân Việt Nam với người nước ngoài, sinh ra tại Việt Nam
được thực hiện như sau:
 - Trường hợp cha, mẹ trẻ có đăng ký kết hôn tại cơ quan có thẩm quyền
của nước ngoài, hiện trẻ đang sinh sống với mẹ, có yêu cầu đăng ký khai sinh
cho trẻ tại cơ quan có thẩm quyền của Việt Nam. Về nguyên tắc phải thực hiện
thủ tục ghi vào sổ hộ tịch việc kết hôn thì quan hệ hôn nhân của cha mẹ trẻ mới
được công nhận tại Việt Nam. Tuy nhiên, do Trích lục ghi chú kết hôn không
phải là thành phần của hồ sơ đăng ký khai sinh, nên trường hợp người đi đăng
ký khai sinh xuất trình được Giấy chứng nhận kết hôn (Giấy chứng nhận kết hôn
này được hợp pháp hóa lãnh sự và dịch ra tiếng Việt theo quy định) thì đó là cơ
sở xác định mối quan hệ và thông tin về người cha của trẻ. Trường hợp người
mẹ không thể liên lạc được với người cha để thỏa thuận về việc chọn quốc tịch
cho con thì quốc tịch của trẻ là quốc tịch Việt Nam (theo quy định tại khoản 2
Điều 16 Luật Quốc tịch).
 Như vây, bà Xuân Nguyên có thể đến cơ quan đăng ký hộ tịch có thẩm
quyền thực hiện thủ tục đăng ký khai sinh cho con theo hướng dẫn nêu trên.

Trên đây là ý kiến của Sở Tư pháp, kính chuyển Văn phòng Ủy ban nhân
dân thành phố Cần Thơ tổng hợp./.

Nơi nhận:                                      KT.GIÁM ĐỐC
- Như trên;                                                                           PHÓ GIÁM ĐỐC
- PGĐ CTM;
- Lưu: VT, (HT).

                                                                                          Châu Thị Minh

V/v trả lời câu hỏi của độc
giả Mai Thị Xuân Nguyên

	UBND TP. CẦN THƠ              CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

		2020-09-28T16:43:58+0700
	Sở Tư pháp thành phố Cần Thơ